
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -   Quarta – Feira 13 Setembro de 2006  -  Nº 2749  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 339/2006 

 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Conceder licença para tratamento de saúde nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, aos servidores municipais 
relacionados em anexo, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados. 
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 18 de julho de 2006. 

 
JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 

Secretário Municipal de Administração,  
Logística e Serviços Internos 

 
RELAÇÃO ANEXA  À  PORTARIA  Nº 339/2006, DE 
18/07/06. 
 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 

LICENÇA 
Duração / Início 

N° 
PROTOCOLO 

Alcione Surrage de Souza Odontólogo VI SEMUS 03 dias 21/06/0617217/2006 
Aldecy Viana Professor PEF – C – V SEME 05 dias 05/06/0615803/2006 
Alessandra Andrade Amistha Professor PEI – B – II SEME 15 dias 19/06/0616533/2006 
Aline Lima Moreira Couto Técnico Contabilidade III SEMFA 06 dias 19/06/0616684/2006 
Ana Lucia Motta Rigo Catarinozi Professor PEF – A – I SEME 11 dias 04/07/0617607/2006 
Ângela Maria Gomes Gari I SEMOSUR 01 dia 23/06/0616795/2006 
Ângela Rodrigues de Souza Servente de Limpeza I SEME 15 dias 23/06/0617600/2006 
Antonio Luiz dos Santos Técnico Agrícola V SEMDER 03 dias 21/06/0616747/2006 
Carlos Alexandre Pilaz Gari I SEMOSUR 04 dias 06/06/0615694/2006 
Cecília Regina Delpupo Silva Cozinheiro II SEME 07 dias 26/06/0617299/2006 
Célia Regina Mendes dos Santos Professor PEF – C – V SEME 07 dias 21/06/0616522/2006 
Celso Monteiro da Silva Magarefe I SEMDER 05 dias 12/06/0617005/2006 

Cristiane Galiasso de Abreu Silva Professor PEI – A – I SEME 03 dias 
03 dias 

12/06/06
19/06/06

16493/2006 
16491/2006 

Dalva Maria Sarti de Bragança Freixo  Auditor Fiscal III SEMFA 03 dias 
02 dias 

05/06/06
08/06/06

15743/2006 
 

Darci Zanivan (Extinto SAAE) Ajudante B SEMASI 03 dias 
01 dia 

09/06/06
12/06/06

15647/2006 
 

Delisete Peçanha Rastoldo Martins Professor PEI – B – II SEME 15 dias 21/06/0617310/2006 
Dorcas Abreu Rios Bertoldi Professor PEF – C – V SEME 05 dias 06/06/0615805/2006 

Elaine Teixeira Aux. de Serviços de CEI IV SEME 02 dias 
05 dias 

05/06/06
06/06/06

16489/2006 
16490/2006 

Graciela Zerbone Nogueira Preato Professor PEI – C – V SEME 09 dias 20/06/0616530/2006 

Iêda Mardgan Gomes Professor PEI – B – II 
Professor PEF – A – I 

SEME 05 dias 07/06/0615631/2006 
15632/2006 

João Manoel Pessini dos Santos Motorista IV SEMUS 15 dias 31/05/0615010/2006 
Joaquim Rodrigues Costa Magarefe I SEMDER 01 dia 21/06/0617004/2006 
Joyzimara Moreno de Souza Mastella Professor PEF – A – V SEME 15 dias 12/06/0616539/2006 
Lena Mara de Lima Bandeira MartinelliProfessor PEF – C – V SEME 02 dias 08/06/0615801/2006 
Luciano Galacio da Fonseca Guarda IV SEMSET 01 dia 13/06/0616075/2006 

Lucimar Onofre Cunha Barboza Professor PEI – B – V SEME 01 dia 
15 dias 

13/06/06
14/06/06

17304/2006 
15800/2006 

Lúcio Pedroza Feliciano (Extinto SAAE)Motorista A SEMESP 12 dias 20/01/066802/2006 

Luiz Carlos de Jesus Gari I SEMOSUR 15 dias 
05 dias 

11/06/06
06/06/06

15693/2006 
15691/2006 

Luiz Cláudio Silva dos Santos Guarda IV SEMSET 05 dias 07/06/0616193/2006 
Lycia Miranda Marques Leal Professor PEF – B – V SEME 15 dias 21/06/0616541/2006 

Marcelly Silveira Rizzo Sampaio Professor PEI – B – V 
 Professor PEI – B - V 

SEME 08 dias 08/06/0615808/2006 
15807/2006 

Márcia Cristina Guimarães Professor PEI – A – I SEME 05 dias 19/06/0616510/2006 
 

RELAÇÃO ANEXA  À  PORTARIA  Nº 339/2006, DE 
18/07/06. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO 

LICENÇA 
Duração / Início 

N° 
PROTOCOLO 

Maria Amélia Lopes da Silva Vicente Professor PEF – B – V SEME 05 dias 19/06/0616507/2006 
Maria da Penha Almeida Monteiro  Cozinheiro II SEME 05 dias 21/06/0616525/2006 
Maria das Graças Frauches Carega Professor PEI – C – V SEME 03 dias 07/06/0617294/2006 
Martha Paixão França Professor PEF – C – V SEME 15 dias 26/06/0617303/2006 
Nelson Nedis da Rosa Gari I SEMOSUR 15 dias 06/07/0617523/2006 
Paulicéia Amaro Machado Silvestre Aux. de Serviços de CEI IV SEME 08 dias 11/05/0613563/2006 
Pedro Luiz Moraes de Oliveira Oficial Administrativo III SEMFA 15 dias 29/05/0616106/2006 
Regina Célia Sorte Vasques Recepcionista III SEMUS 15 dias 28/06/0617465/2006 
Reinaldo de Almeida Motta Eletricista III SEMOSUR 02 dias 06/06/0615607/2006 
Rosienni Aparecida de Assis Ribeiro  Auxiliar de Serviços Gerais II SEMUS 05 dias 05/06/0615009/2006 
Rosimeri Maria Murno Silva Motta da 
Costa 

Cozinheiro II SEME 07 dias 21/06/0617296/2006 

Sandra Nalesso                                                                                                                      Auxiliar Administrativo IV SEMFA 03 dias 26/06/0617829/2006 
Sandra Silveira Souza Professor PEI – A – I SEME 15 dias 05/06/0616259/2006 
Sayonara de Andrade Du tra Aux. de Serviços de CEI IV SEME 02 dias 06/06/0615804/2006 
Solimar Silveira de Souza Professor PEF – B – V SEME 14 dias 26/06/0617597/2006 
Tânia Fátima Costa Venturi Professor PEF – A –V SEME 01 dia 01/06/0616521/2006 
Tânia Maria Silvério Lima Recepcionista III SEMDES 10 dias 05/07/0617659/2006 
Terezinha Clevelares Secchin Servente de Limpeza I SEME 05 dias 19/06/0616513/2006 
Vanda de Fátima da Silva Inácio Aux. de Serviços de CEI IV SEME 03 dias 21/06/0617383/2006 

Verônica de Azevedo Pires Servente de Limpeza I SEME 10 dias 
07 dias 

07/06/06
18/06/06

16516/2006 
16538/2006 

 

PORTARIA Nº  382/2006 
 

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO 
DE SERVIDOR. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº 20144/2006,     
 
 

RESOLVE: 
 
 

Transferir a lotação do servidor ALDAIR JOSÉ DOS 
SANTOS, Magarefe I B 02 C, para a Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, a partir de 07 de agosto de 2006.  
 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 22 de agosto de 2006. 

 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal  de Administração,  

Logística e Serviços Internos 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 

 



Quarta - Feira,  13  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2749 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice –  Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

DD  AA  TT  AA  CC  II__________________________  
Empresa de Processamento de D ados do  

Município de Cach. de Itapemirim. 
 

Rua 25 de Março, 26 – Centro 
SEMFA – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
 

PORTARIA Nº 385/2006 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS. 
 
 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 16.208, de 1º de 
janeiro de 2006, tendo em vista o que consta nos processos 
individuais mencionados, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Conceder aos servidores municipais constantes da relação 
anexa, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a que têm 
direito, a partir de 01 de agosto de 2006, nos termos do 
Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de agosto de 2006. 
 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração,  

Logística e Serviços Internos 
 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 385/2006, DE 
23/08/2006.   
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO REF. PROT. 
Adão Saldanha Gari I SEMOSUR 2004/2005 17377/06 
Adeir de Souza  Gari I SEMDER 2003/2004 17115/06 
Ana Rita Lopes Elias Gari I SEMPLO 2003/2004 17266/06 
Antonio José de Souza  Gari I SEMOSUR 2004/2005 17381/06 
Antonio Luiz Souza  Gari I SEMOSUR 2004/2005 17376/06 
Aurelio Cleber da Silva Gari I SEMOSUR 2004/2005 17277/06 
Dalto Henrique Tognere Magarefe I SEMDER 2004/2005 17439/06 
Elimario Soares de Oliveira Gari I SEMOSUR 2004/2005 17373/06 
Fidelcino Roberto Pereira Neto Gari I SEMOSUR 2004/2005 17337/06 
Flavio Santana Cunha Agente de Transito V SEMSET 2003/2004 16743/06 
Jonas Gomes da Silva Gari I SEMOSUR 2003/2004 17380/06 
Luiz Fernando Lunz Médico Pediatra VI SEMUS 2004/2005 17195/06 
Maria da Penha Silva Servente de Limpeza I SEMGOV 2004/2005 16955/06 
Maria Helena da Costa  Gari I SEMOSUR 2004/2005 17343/06 
Matheus Vieira Leite  Gari I SEMOSUR 2004/2005 17338/06 
Rita Maria Leitão da Silva Servente de Limpeza I SEMGOV 2004/2005 17001/06 
Roberto Carlos Medina (Extinto 
SAAE) 

Ajudante B SEMSET 2004/2005 17515/06 

Rogério Negrine Dias Gari I SEMOSUR 2004/2005 17350/06 
Romilson José Correa Mecânico de Autos IV SEMASI 2004/2005 16799/06 
Silvio José Casotti Vidaurre Médico Socorrista VI SEMUS 2003/2004 17207/06 
Sonia Maria Prata  Gari I SEMOSUR 2004/2005 17342/06 

Terezinha Gama Altoé Oficial Administrativo 
III 

SEMASI 2003/2004 17223/06 

Valdemira Ferreira do 
Nascimento 

Gari I SEMDER 2004/2005 16744/06 

Vanderley Nunes Motorista IV SEMASI 2004/2005 17413/06 
Variolande Rezende Motorista IV SEMUS 2004/2005 17203/06 

 
 

PORTARIA Nº 394/2006 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO  A  SERVIDOR. 
 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº.  6550/2006,  
 
 

RESOLVE: 
 
 

Conceder à servidora do extinto SAAE, NEUCIRLEI 
BALBINO PAULA, Operador de Pequeno Sistema II, 
lotada na Secretaria Municipal de Fazenda - SEMFA,  
licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, no período de  02 (dois) anos, a partir de 06 
de abril  de 2006, nos termos do Artigo 105 da Lei nº 
4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de setembro de 2006. 
 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração,  

Logística e Serviços Internos 
 
 

PORTARIA Nº  400/2006 
 
 

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIZONTAL DE 
SERVIDORES REFERENTE AO BIÊNIO 2003/2005. 

 



Quarta - Feira,  13  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2749 Página 3 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006,  
 

RESOLVE: 
 

Aprovar a relação abaixo, de servidores municipais lotados 
na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos – 
SEMOSUR, avaliados para efeito de Promoção Horizontal, 
de que trata o Artigo 19, da Lei nº 4.000, de 05.12.94, 
referente ao Biênio 2003/2005, com efeitos financeiros 
retroativos às datas em fizeram jus. 
 

NOME FUNÇÃO PROMOVIDO 
PARA LETRA 

Nº PROTOCOLO 

Emerson Rainha Rios Gari D 17.140/2006 
Gilberto Correa Delfino Soldador H 15.833/2006 
Valdir Ferreira Motorista Compactador 

de Lixo 
C 15.600/2006 

 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de setembro de 2006. 
 

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO 
Secretário Municipal de Administração,  

Logística e Serviços Internos  

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
ESPÉCIE: Contrato nº 080/2006. 
CONTRATADA: VIAÇÃO FLECHA BRANCA LTDA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO – SEMDEC. 
OBJETO: Prestação de Serviços de Transporte Rodoviário 
de alunos das redes pública e privada do Município, com 
veículo do tipo ônibus urbano, exclusivo para turismo, 
denominado Jardineira, com características exclusivas 
como janelas panorâmicas, bancos originais em madeira e 
ferro, sonorização interna e pintura nas cores definidas pelo 
Município, para execução dos Projetos “Doce Terra Onde 
Eu Nasci” & “Águas do meu Itapemirim”. 
VALOR: R$7.778,00 (sete mil, setecentos e setenta e oito 
reais) mensais. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 11.01 – 
SEMDEC, Programa de Trabalho – 23.695.0045.1.500 – 
Implantação de Circuitos Turísticos, Despesa 3.3.90.39.99 
– Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: De 13/09/2006 a 31/12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2006. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Marta Saviatto – Procuradora Geral do 
Município, Flávio Sader de Paiva Gama – Titular da 
SEMDEC, Joaquim Antônio Carlette e Jersílio Cypriano – 
Sócios da Contratada. 
PROCESSO: Prot. nº 7557/2006 – Inexigibilidade de 
Licitação, conforme Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput. 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
 
ESPÉCIE: Convênio nº 025/2006.  
BENEFICIÁRIA: ÉRICA COELHO FIGUEIRA 
DESTEFFANI. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES. 
OBJETO: Repasse de Recursos Financeiros à 
BENEFICIÁRIA, a título de Auxílio, com a finalidade de 
custear despesas médicas, de transporte e hospedagem, 
para tratamento de sua própria saúde, que realiza fora do 
Estado do Espírito Santo. 
VALOR: R$10.000,00 (dez mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 09.01 – 
SEMDES – Programa de Trabalho 08.244.0019.1.233 – 
Apoio à População situada Abaixo da Linha de Pobreza – 
Despesa 3.3.90.48.01 – Auxílio Financeiro às Pessoas 
Carentes. 
VIGÊNCIA: De 13/09/2006 a 31 /12/2006. 
DATA DA ASSINATURA: 13/09/2006. 
SIGNATÁRIS : Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Lauro Lemos Neto – Titular da SEMDES e 
Érica Coelho Figueira Desteffani – Beneficiária.     
PROCESSO: Prot. nº 21111/2006. 
 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

RESOLUÇÃO 009/2006 
 
 
 

O Presidente do COMASCI – Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de 
suas  atribuições legais e conforme deliberação da 
Plenária, reunida em Assembléia Geral, resolve: 
 
 
 

Art. 1º - Conceder à entidade INSTITUTO DO 
CORAÇÃO “DR. ELIAS ANTÔNIO” o registro no 
Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro 
de Itapemirim – Nº  Registro 014/2006 

 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data 

de sua publicação. 
 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 12 de Setembro de 2006. 
 
 
 

LAURO LEMOS NETO 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS. 



Quarta - Feira,  13  de Setembro de  2006 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2749 Página 4 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

 
COMUNICADO 

 
E. DE ASSIS MECÂNICA DIESEL-ME - sobre CNPJ: 
07.349.247/0001-67, torna-se público que requereu à 
SEMMA, através do protocolo nº 22634/06 e processo nº 
214306, a Licença Ambiental, para atividade de Oficinas 
mecânicas, pinturas, reparação ou manutenção em geral em 
veículos e/ou maquinários, situada à Av. Aristóteles 
Menicucci, 88, Waldir F. Amorim-BNH - Município de 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. Foi feito RETAP. 

NF 1XX 
 

COMUNICADO 
 

GELÇO ANTÔNIO PAZINI– torna público que requereu 
à SEMMA, a Licença Prévia Ambiental, através do 
protocolo nº 2350/2006, e processo nº 214036 para a 
atividade de desdobramento (serraria) e beneficiamento 
(polimento) de mármores e granitos, localizada á Rod: 
Cachoeiro x Frade, Km 06- Urtiga - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. Foi pedido estudo de impacto ambiental. 

NF xxX 
 

COMUNICADO 
 

MOCAPRI MARMORES E GRANITOS LTDA – torna 
público que recebeu à SEMMA, a Licença de Operação n.º 
016/2006, com validade até 15/08/2010, para a atividade de 
desdobramentos ( serraria), aparelhamento ( polimento), de 
pedras , execução de trabalho em mármores, ardósia, 
granito e outras pedras, situada na Rod.482, Km 2, Estrada 
Pau Brasil, Morro Grande - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NFxxx  
 

COMUNICADO 
 

S.E REZENDE-PADARIA ESPERANÇA - sobre CNPJ: 
01.785.696/00001-71, torna-se público que requereu à 
SEMMA, através do protocolo nº 22786/06 e processo nº 
214461, a Licença Ambiental, para atividade de Fabricação 
de Produtos de Padaria, Confeitaria e Pastelaria, situada à 
Rua Drº Henrique Dutra Inácio, 05, Nova Brasília - 
Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES. Foi feito 
RETAP. 

NF 1XX 
 

COMUNICADO 
 

TECNO-ITA TECNOLOGIA EM ROCHAS 
ORNAMENTAIS LTDA-ME- torna público que recebeu 
da SEMMA a Licença Prévia – N° 084/06, com validade 
até 20/07/07 para atividade de serviço de usinagem, soldas, 
e semelhantes, reparação ou manutenção de máquinas, 
aparelhos, equipamentos e veículos, situada a Av. Aristides 
Campos , n° 95, Santo Antonio - Cachoeiro de Itapemirim – 
ES. 

NF xxX 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES 

 
 
 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

 

• Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

• Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

• Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

• Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  


